Seperti itulah pada seluruh metode ijtihad yang ditempuh oleh para mujtahid dalam memperoleh hukum-hukum syara'.

Adapun dalam memberikan batasan *mu'ashir* (kontemporer) terjadi perbedaan di kalangan ulama. Ada yang mengatakan bahwa periode kontemporer dimulai semenjak tahun 350 H/962M, dengan pertimbangan bahwa pada masa inilah dimulainya periode taklid fikih dan belum berakhir sampai sekarang. Ini adalah pendapat Musthafa Said al-Khin dalam bukunya "*Dirasah Tarikhiyah li al-Fiqh wa al-Ushulibi*"<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Muhammad ibn Abu Bakar Abdul Qadir al-Razi, *Mubktar al-Shibab*, (Bairut: Dar al-Jail,1987), 681

<sup>2</sup> Arif Izz Al-Din Hamid Hasunah (selanjutnya disebut Hasunah) , *Manahij al-Ijtihad al-Fiqh al-Mu'ashir*, (Yordan: Kulliyah al-Dirasah al-'Ulya,2005),19

<sup>3</sup> Ibid

<sup>4</sup> Mustafa Said al-Khin, *Dirasah Tarikhiyah li al-Fiqh wa Ushulibi*, (Suriah: Al-Syrkah al-Muttahidah li al-Tauzi', 1984), 113

Pendapat kedua mengatakan bahwa periode kontemporer dimulai semenjak tahun 656H/1259M dan belum berakhir sampai sekarang. Ini adalah pendapat Sjech Muhammad Ali Sayis, dan Abdul Karim Zaidan.<sup>5</sup>

Pendapat ketiga mengatakan bahwa periode kontemporer dimulai semenjak tahun 1287H/1871M dan berlanjut sampai hari ini. Ini adalah pendapat Badran Abu al-Ainain,<sup>6</sup> karena ini adalah sejarah munculnya *majalah al-Abkam al-Adliyah* dan mulai meluasnya gerakan *taqin fiqh* (kodifikasi fiqh) dan awal sejarah menggeliatnya kehidupan fiqh dan berakhir atau habisnya masa fanatisme kepada mazhab (*ta'assub mazhab*) dan munculnya kajian fikih perbandingan (*fiqh al-muqaran*).

Pendapat keempat mengatakan bahwa periode kontemporer dimulai semenjak tahun 1355H/1937M dan berlanjut sampai hari ini. Ini adalah pendapat Sjech Mustafa al-Zarqa,<sup>7</sup> Umar al-Asyqar,<sup>8</sup> karena paron kedua dari abad ke-13 H merupakan sejarah muncul tanda-tanda penting dari masa ini, yaitu disingkirkan dan dijauhkannya syariat Islam dalam hukum di negara-negara Islam dan digantikannya oleh undang-undang konvensional. Ini adalah pendapat yang terkuat, di mana periode kontemporer (الدور المعاصر) dimulai semenjak tahun 1355H bertepatan dengan tahun 1937 M. Hal ini ditandai dengan suatu tanda penting yang membedakannya dengan periode-periode sebelumnya. Karena apa yang terjadi pada masa ini berupa disingkirkan dan dijauhkannya syariat Islam dari kehidupan umum hampir pada semua sisi baik politik, ekonomi, dan